⁴² *Minerua* 1587, fol. 91v. (l. 3, c. 2): *Aut quis unquam dixit «ego amo Deum» et «Deum amatur a me»? Num etiam dices: «facio orationem» et «do tibi damnum»? et multa huiusmodi? Ex optimis scriptoribus haec discenda sunt, non ex arte grammatica. Nec grammatica docet latine loqui, sed Latinum sermonem ad artem refert, ut tu postea ex latina imitatione latine loqui discas.*

⁴³ El Brocense no da razones de por qué es incorrecta la frase *Ego amo Deum*, tanto en activa como en pasiva. Pero, probablemente se deba a uno de los «caprichos» de la norma: la *iunctura* «*amare deum/-os*» no aparece en latín hasta Tertuliano (Cf. *ThLL s.u. Deus*).

*Multa enim Grammaticae ratio nos cogit intellegere quae si apponeretur, Latinitatis elegantiam disturbarent (...)*⁴⁴.

Y nos ilustra el objetivo de su *Minerva* con el análogo de un principio jurídico:

*«Grammatici» enim, ut inquit Seneca Epist. 95, [65] «sermonis Latini custodes sunt» non auctores. Neque sexcentorum Grammaticorum auctoritas mihi persuadebit ut «uapulo a praeceptore», «exulo a praetore», et «ego amo Deum» et alia huiusmodi latini (sic) dicantur. Vnde illud uerissimum est quod Paulus tradit (lib. I de Reg. iur.): «Regula est quae rem quae est breuiter enarrat; non ut ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat»*⁴⁵.

La gramática, entonces, sólo puede aspirar a describir el sistema a partir de los hechos (de habla), pero no se sigue el que a partir de estas reglas abstraídas se puedan generar oraciones correctas, pues *delectus adhibendus in uerborum coniunctione*⁴⁶.

Ahora ya no son de extrañar los temores del Broncense: pues ¿para qué una gramática que no enseñaba a expresarse en latín? A *expressarse* decimos y no a *hablar*, porque el catedrático de la Salmanticense intenta, aunque de manera progresiva, convertir los estudios de lengua latina en disciplina autónoma, haciendo ver que el interés del latín radica en sí mismo y no en su condición de instrumento de comunicación universal:

*Non discimus Hebraea vel Graeca, ut loquamur, sed ut docti efficiemur? Quur igitur in Latinis non idem efficiemus, quandoquidem iam nulla natio est quae Latine aut Graece loquatur?*⁴⁷.

⁴⁴ *Minerua* 1587, fol. 165v (l. 4).

⁴⁵ *Ibid.*, 7v. (l. 1, c. 2). Cf. en el mismo sentido *Cic. de orat.*, 1, 146: *sic esse non eloquentiam ex artificio sed artificium ex eloquentia natum*.

⁴⁶ Cf. la observación de L. Gil (*Panorama social del humanismo español*. Madrid 1981, p. 252) a propósito de la definición de *gramático* por el Broncense (*Minerua* 1587, fol. 8v.): «al separar tan netamente la actividad del gramático, parece intuir una nueva profesión autónoma: la del lingüista».